REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI PER INFORMIMIN MBI DOKUMENTET
E ISH SIGURIMIT TE SHTETIT

MIRATOHET
Vendimi AIDSSH

Nr._2  daté 1§ .01.2020

URDHER

Nr. 4 ,daté {£.01.2020

MBI
POLITIKAT DHE PROCEDURAT PER TRAJTIMIN E KERKESAVE INDIVIDUALE,
INSTITUCIONEVE KUSHTETUESE, AUTORITETEVE PUBLIKE DHE PERSONAVE
PRIVATE PER INFORMIM PRANE AUTORITETIT

N& mbéshtetje t&€ Ligjit nr. 45/2015, “Pér té drejtén e informimit pér dokumentet e ish - sigurimit
1é shtetit té Republikés Socialiste Popullore té Shqipérisé”, Ligjit nr. 119/2014, “Pér té drejtén e
informimit”, Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, i ndryshuar, “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”,
Ligjin 8487, daté 11.12.1999, “Pér informacionin e klasifikuar sekret shtetéror”, t& ndryshuar,
Ligjit nr. 9154, daté 06.11.2003, “Pér arkivar” dhe aktet nénligjore t& dala né zbatim té tyre,
Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet [sh-Sigurimit t& Shtetit,

URDHERON

PJESA E PARE
TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi

1. Ky urdhér ka pér qéllim garantimin e zbatimit korrekt t& Ligjit nr. 45/2015, “Pér té drejtén e
informimit pér dokumentet e ish - sigurimit 1é shtetit té Republikés Popullore Socialiste té
Shgipérisé ", népé€rmjet pércaktimit t&€ rregullave dhe procedurave standarde qé duhet t&€ ndigen
pér trajtimin e kérkesave individuale pér informim, t€ paraqitura prané& Autoritetit pér Informim
mbi Dokumentet e ish Sigurimit t& Shtetit, shkurtimisht “Autoriteti”, n& funksion t& dhénies sé&
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informacionit e t& njoftimeve mbi dokumentet e ish-sigurimit t& shtetit, si dhe garantimin e
shqyrtimit dhe t& dorézimit t& tyre kérkuesit

Neni 2
Objekti

Objekt i kétij urdhri &shte standartizimi i procedurave pér dhénien e informacionit dhe e

njoftimeve mbi dokumentet e ish-sigurimit t& shtetit, si dhe garantimin, shqyrtimit dhe t&
dorézimit t& tyre kérkuesit.

Neni 3
Pérkufizime

“Kérkesé individuale pér informim” &sht& kérkesa me shkrim e paraqitur prané AIDSSH-& nga

njé person fizik vendas dhe i huaj, person pa shtetési, apo pérfagésuesit ligjor t& kétyre t&
fundit, né zbatim t& ligjit nr. 45/2015 '

“Kérkesé institucionale pér informim”, &shté kérkesa me shkrim e paraqitur prané AIDSSH-s&
sipas pércaktimeve t& nenit 29 dhe nenit 30 t& ligjit 45/2015.

“Trajtimi i kérkes&s” &shté térasia € veprimeve qé garanton administrimin e kérkesés
individuale pér informim, koordinimin ndérmjet strukturave t& brendshme t& AIDSSH-sg, pér
identifikimin, pérgatitjen, pérpunimin, njohjen, vénien né dispozicion dhe dorézimin e
informacionit dhe dokumenteve s; dhe pérgatitjen e pérgjigieve me shkrim pér subjektet
kérkuese.

“Kérkues”, ka t& njgjtin kuptim si né pérkufizimin e ligjit 45/2015.

“Anonimizim” &shté procesi i fshirjes sé t&.dhénave personale & pérfshihen né dokumentet
arkivore t& digjitalizuara ose t& fotokopjuara, sipas rasteve dhe né masén
45/2015 dhe ligjin nr. 115/2014,

dhénies sé tyre subjekteve kérkuese.

€ pércaktuar né ligjin
“Pér té drejtén e informimit”, pérpara njohjes dhe/ose

Neni 4
Parime t& pérgjithshme

Autoriteti gjaté trajtimit t& kérkesés individuale pér informim objekt i k&tij urdhri, pérvec
parimeve t& shprehura dhe dispozitave ligjore q€ rregullojné n& ményré t& posacme
veprimtariné e AIDSSH ng ligjin nr. 45/2015, ndjek dhe kéto parime:

a) Garantimi i besimit t& publikut né& pérgjithési dhe kérkuesit né vecanti mbi
miréfunksionimin e Autoritetit ng ményré t&€ pavarur dhe t& paanshme.
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b) Informacioni pér kérkuesit t& jetd i pérshtatur né gjuhé t& qarté, t&€ kuptueshme, i

pajtueshém me dokumentet origjinalg, leht&sisht i aksesueshém, i sakté dhe i ploté pér aq
sa e lejon ligji.

PJESA E DYTE
ADMINISTRIMI I KERKESES

Neni 5
Pranimi i kérkesés né zyrén e protokollit

Cdo kérkesé individuale pér informim, q& i drejtohet Autoritetit regjistrohet menj&heré€ nga
népunési 1 protokoll-arkivit né regjistrin e korespondencés sé institucionit sipas pércaktimeve
n€ normat tekniko-profesionale me metodologjike t& punés me dokumentet né Republikén e
Shqipérisé¢ dhe Rregullores s& Brendshme t& Institucionit.

Cdo keérkese apo dokumenti t€ regjistruar i shénohet numri dhe data e regjistrimit dhe pajiset
me kartelén shogéruese.

Dokumenti i regjistruar i pércillet menjéheré Kryetarit t& Autoritetit ose njé personi t&
autorizuar prej tij.

Keérkesat g€ vijn€ me posté elektronike (e-mail) apo né adresé t& institucionit dhe i drejtohen
Autoritetit, i dorézohen népunésit t& protokoll — arkivit, i cili vepron sipas parashikimeve t&
piké&s 1, 2 dhe 3 t& k&tij neni.

Cdo kérkesé apo dokument qé€ i drejtohet nominalisht Ané&taréve t& Autoritetit, regjistrohet nga
népunési i protokoll — arkivit dhe i pércillet Ané&tarit pérkatés. Ky i fundit firmos né librin e
dorézimit t€ korrespondencés, pér marrjen e kérkesés. Kérkesat nominale ndjekin t& njéjtén
procedur€ si t& gjitha kérkesat e tjera q& i drejtohen Autoritetit.

Neni 6
Forma dhe pérmbajtja e kérkesés pér informim

Me qéllim q¢ kérkesa e paragitur, t& trajtohet n& ményré té sakté dhe brenda afateve, pér aq sa
€sht€ e mundur, duhet gé:

1. Kérkesa pér informim pér dokumentet e ish - sigurimit t& shtetit, pér shqyrtimin apo
marrjen e tyre né dorézim t& béhet me shkrim.

ii.  Keérkuesi s& bashku me kérkesén, duhet t& paraqesé t& dhéna t& sakta pér personin pér
té cilin kérkohet informim, sipas fushave pérkatése t& formularéve tip bashk&lidhur
kétij urdhri.

ni. Té dhenat e pérfshira né formularin e aplikimit duhet t& jens t& sakta dhe t&
myjaftueshme pér t€ identifikuar apo lokalizuar dokumentet arkivore. N& k&to t& dhéna
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duhet t€ pérfshihen: a) emri dhe mbiemri, duke pérfshiré emrat dhe mbiemrat e
méparshém, sipas rastit, data dhe vendi i lindjes; b) emri dhe mbiemri i babait, emri i
nénés dhe mbiemri i vajz&risé s& saj; c) vendbanimi dhe numri personal sipas
certifikatés personale/ familjare.
iv.  Lénda e kérkesés duhet t& jet& “kérkesé pér informim”, né funksion leht&simit t&

procedurave t& kategorizimit nga strukturat pérkatése.

Né pérmbajtje t& kérkes&s pérshkruhet dokumenti apo informacioni q& kérkohet, datat e

péraférta, 1énda, autori apo ¢do informacion tjetér q€ mund t& shérbejé pér kérkimin.

Kur kérkuesi ¢mon se kérkesa e tij duhet t& trajtohet me pérparési, al argumenton nevojén dhe

urgjencén né kérkesé.

Keérkuesi s& bashku me kérkesén, duhet t& parages€ sipas objektit t& kérkesés, né cdo rast

formularin tip t& aplikimt, sipas modeleve t& miratuar dhe t& pércaktuar bashkalidhur k&tij
urdhéri.

Neni 7
Qarkullimi i kérkesés pérpara shqyrtimit nga Autoriteti

Cdo kerkesé duhet t& shogérohet nga kartela shoqgéruese, e cila mban cdo t& dhéné, nénshkrim,
urdhér, e informacion t& vlefshém qé& bén kérkesén dhe trajtimin e saj t&€ gjurmueshém.

Cdo kérkesé pasi pajisen me kartelén shoggruese dhe njihet nga titullari u kalon pér njohje dhe
siglim anétaréve t& Autoritetit.

Kérkesat pasi njihet dhe siglohet nga anétarét e Autoritetit i kalon pér njohje dhe siglim
Sekretarit t& Pérgjithshém.

Kur konstatohen mungesa apo t& meta n& kérkesén e paragitur nga Anétarét, atéheré béhet
shénimi pér plotésimin e mangésive, si dhe né& rastin kur konstatohen mangési nga personeli |
pérkatés, at€heré ndérmerren t& gjitha veprimet e duhura duke njoftuar né shkallé hierarkike |
deri tek Sekretari Pérgjithshém.

Sekretari i Pérgjithshém v& né dijeni titullarin e Autoritetit, dhe njgherazi merr masat q& t’i
kérkohet subjektit t& plot&sojé kérkesén me dokumentacionin pérkatés .

Qarkullimi i kérkesés nga momenti i mbérritjes dhe regjistrimit né regjistrin e korespondencés |
s€ Institucionit deri né kalim pér njohjen e saj nga ana e Sekretarit t& Pérgjithshém b&het jomé |
voneé se 24 oré (pérjashtim ditét e pushimit) nga siglimi i kartelés nga anétarét e Autoritetit.

Neni 8
Klasifikimi i kérkesés

Titullari vlergson kérkesén, pér t’a klasifikuar até, nése &shté né fushé veprimin e ligjit
nr.119/2014, “Pér t€ drejtén e informimit”, apo objekt i zbatimit t& ligjit nr. 45/2015 “Pér 1&
drejtén e informimit pér dokumentet e ish Sigurimit 1€ shtetit té Republikés Socialiste Popullore
té Shqipérisé”. Ky trajtim b&het brenda 24 oréve nga marrja e ké&rkesés/dokumentit.

NE rast se kérkesa ka pér objekt fushéveprimin e ligjit nr.119/2014, at&heré kérkesa trajtohet
sipas procedurave dhe afateve t& pércaktuara ne kéts ligj.
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NE rast se ké&rkesa vlergsohet se &shté fushén e veprimit t&€ ligjit nr. 45/2015, zbatohen

dispozitat e kétij urdhri dhe kérkesa népérmjet Sekretarit t& Pérgjithshém, i kalon pér trajtim
Drejtorisé s& Informacionit.

Neni 9
Pérgatitja e kérkesés pér shqyrtim dhe pranim

Drejtori Drejtorisé s& Informacionit, pas martjes sé kérkesés, e pércjell até tek pérgjegjési i
sektorit pérkatés apo punonjési i ngarkuar me k&tg detyr€, pér t€ vijuar me pérgatitjen e
praktikés s& nevojshme pér shqyrtimin e kérkesés nga ana e Autoritetit, duke pércaktuar n&
kartelén e shoqérimit afate dhe detyra q& i shikon t& arsyeshme.

Specialistét e sektoréve pérkatés, pérpilojné relacionin mbi shqyrtimin e ké&rkesave, ku

pasqyrojné dinamikén e kérkesés, subjektet, kérkimet, pretendimet dhe pajtueshméring me
ligiin dhe anén formale.

Neni 10
Pranimi ose refuzimi i kérkesés

Drejtoria e Informacionit paraget relacionin pér legjitimim t€ kérkesés me argumentet
pérkat&se pér shqyrtim né Autoritet.

NE rast se kérkesa e paraqitur nga subjekti iniciues, &sht& konform pércaktimeve t& nenit 19,
20, 26 e né vijim t& ligjit nr. 45/20135, Autoriteti miraton vazhdimin e proceduré&s, duke i hapur
rrugé shqyrtimit t& kérkesés nga strukturat pérkatése, deri né pérmbylljen saj.

PJESA E TRETE
TRAJTIMI I KERKESES PAS PRANIMIT

Neni 11
Trajtimi i kérkesés

Pas shgyrtimit dhe legjitimimit t& kérkesés nga ana e Anétaréve t& Autoritetit, Drejtoria e
Informacionit, pércjell tek Drejtoria e Arkivit praktikén e plot&, sé bashku me shénimet
pérkatése né kartelén shogéruese, jo mé voné se dy dits pune nga legjitimimi i saj.

Drejtori i Drejtorisé s& Arkivit, pasi njihet me kérkesat e ardhura, bén siglimin dhe i pércjell
tek Pérgjegjésit e Sektor&ve pérkatés, ose né munges€ t€ tyre, tek punonjésit e ngarkuar me
detyrén e trajtimit t& kérkesave prané kétyre sektoréve, duke pércaktuar né kartelén e
shogérimit afate dhe detyra q& i shikon t& arsyeshme.
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- Pas pérfundimit t& procesit t& digjital

Pér kérkesat Institucionale, sektorét e Drejtorisé sé Arkivit duhet
vone€ se 10 dit€ pune nga data e martjes sé kérkesés.

NE rastet kur, pér arsye t& shkallés sg |
kérkimit, identifikimit dhe gjetjes sé dok

t€ kthejné pérgjigjje jo me

arté t€ véshtirésisé q& mund t& parages€ procesi i
umenteve arkivore pér kérkesat institucionale, afati
10 ditor nuk mund t& arrihet, atgherg Drejtoria e Arkivit njofton né rrugé elektronike Anétarst
¢ Autoritetit dhe Sekretarin e Pergjithshém pér pamundasing e respektimit & afatit pér kthimin
€ pérgjigjes, duke propozuar njé afat t& ri per pérfundimin e procesit t& kérkimit, i cili duhet t&
konfirmohet jo mé vong se 48 ors n€ rrugé elektronike nga & sipérpérméndurit.
Moskonfirmimi brenda afatit kohor t& vendosur sa mé sipér, do t& konsiderohet s; aprovim.

NE rastet kur dokumentet e identifikuara jané t€ klasifikuara, stafi i Drejtorisé s& Arkivit ng
bashképunim me sekretarin e KDZH-sg, pérgatit praktikén e ploté t& dokumenteve tz
nevojshme pér zhvillimin e procedurave t& deklasifikimit t& dokumenteve nga ana e KDZH-s&

AIDSSH-sé. Kéto procedura, kryhen jo mé voné se 10 dits pune nga pérfundimi i kérkimit dhe
verifikimit t& dokumenteve,

NE rastet kur dokumentet e identifikuara jané té klasifi
jemi né kushtet q& deklasifikimi j kétyre dokument
Drejtoria e Arkivit njofton me shkresg Autoritetin, i
vendos pér mé&nyrén se si do t& Vvijojé procedura.
Pas pérfundimit t& kérkimit dhe verifikimit fizik t& dokumenteve, secil
transportimin e tyre nga zyrat e arkivit, né arkivin e ndérmjetém apo né s
duke respektuar me rigorozitet kérkesat |
shkresore. Shkresa printohet ng dy kopje, nj&
i bashkohet praktikas.

Transporti i dokumenteve shogérohet nga t&

kuara dhe nga studimj i tyre vérehet se,
eve cénon siguriné kombétare, atsherz
cili pasi njihet me dokumentet pérkatése

1 sektor merr masa pér |
ektorin e digjitalizimit,
igjore pér kétd q&llim dhe pérgatit pérgjigjen
ranga kopjet géndron né sekretari dhe kopja tjetér

paktén dy anétars t& Autoritetit, apo persona t&
autorizuar nga Autoriteti, sipas legjislacionit ng fuqi pér k&t qallim.

Kérkesat individuale, Per sa koh& gg ato nuk jané& miratuar nga Autoriteti si kérkesa gé duhen

trajtuar me urgjencé apo prioritet, trajtohen duke ndjekur radhén e mbérritjes s tyre, sipas
afateve t& vendosura né Rregullores nr. 21, daté 09.05.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin
€ Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit”.

Praktika e plotg, e shogéruar me pérgjigjet e kthyera nga dy sektorét, i kalon pér proceduré
sektorit t& digjitalizimit, duke b&ré shénimet pérkatése né kartelzn shogéruese.

Menjéheré me marrjen e praktikés sé ploté, sektori i digjitalizimit merr t& gjitha masat
organizative pér térhegjen e dokumenteve arkivore nga zyra e arkivit t& ndérmjetém prané
AJDSSH-sg, digjitalizimin e tyre, kalimin né server dhe kthimin e dokumenteve arkivore prané
Zyres s€ arkivit t& ndérmjetdm ku qéndrojné deri né pérmbylljen e rastit.

1zimit t& dokumenteve q€ 1 takojné cdo praktike t&
vecante, pérgjegjési i sektorit t& digjitalizimit njofton me e-mail, strukturat pérkatése duke

pérfshiré Sekretarin e Pérgjithshém, Drejtorin e Drejtorisé s& Arkivit dhe Drejtorin e

Informacionit pér pérfundimin e digjitalizimit dhe kopjon né folderin pérkatés dokumentet e
digjitalizuara.
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ekzistojné t&€ dhéna se, dokumentacioni q€ kérkohet i cili duhet té jeté brenda fushés s& veprimit
t€ ligjit 45/2015, ndodhet né institucione apo arkiva té tjera si Arkivi Qendror Shtetéror, Arkivi
1 Forcave t& Armatosura, Arkivi i Ministrisé s& Punéve t€ Jashtme etj, Drejtoria e Arkivit vé
né dijeni Autoritetin, dhe pas aprovimit t€ tij, kérkon né rrugé zyrtare dokumentacionin e
nevojshém nga institucioni pérkatés.

Drejtoria e Arkivit dhe Drejtoria e Informacionit né bashképunim me njéra tjetrén, né varési té
dokumenteve t&€ pércjella nga institucionet e mésipérme, b&jné vlerésimin e tyre, dhe marrin
masa konkrete n€ zbatimin e ligjit 45/2015.

. N& pérfundim t&€ proceseve t& mésipérme, Drejtoria e Arkivit pércjell praktikén e ploté tek

Drejtoria e Informacionit, pér té€ vijuar procedurat e métejshme duke béré shénimet pérkatése
né kartelén shogéruese.

Neni 12
Shqyrtimi i dokumenteve arkivore dhe pérgatitja e praktikés pér vendimmarrje

Drejtoria e Informacionit, pasi njihet me informacionin dhe dokumentet e véna né dispozicion
nga Drejtoria e Arkivit apo nga Autoritetet Publike, bén shqyrtimin dhe vler€simin e
informacionit q&€ gjendet n€ dokumentet pérkatése.

NEé rast se nga shqyrtimi i dokumenteve, ka referenca apo gjurmé pér dokumente t& tjera t€ ish
- Sigurimit t& Shtetit, atéheré Drejtoria e Informacionit i rikérkon Drejtoris€ s& Arkivit, apo
Autoriteteve Publike dokumentet g€ synohen t€ gjenden sé& bashku me pérshkrim e tyre.

Pas shqyrtimit térésor t&€ dokumenteve t& identifikuara dhe t€ véna né& dispozicion, specialistét
njoftojné eprorét e tyre t& drejtpérdrejté né€ shkallé hierarkike pér statusin e kérkesés (qé€ do t&
thot&, gjendjen ose jo t&€ dokumentacionit t&€ kérkuar), si dhe nése kemi t€ b&jmé me raste té
cilat parashikohen nga pércaktimet ligjore t&€ nenit 20 t& ligjit 45/2015.

Procesi i Pérpunimi, qé do t& kuptoj; pérgatitja e dokumentacionit, kontrollin e numrit t&
fageve, saktésiné e dokumentacionit t€ kérkuar, faget respektive qé€ kan& nevojé pér
anonimizimin e dokumentacionit dhe pérgatitja pér shqyrtim, dhe paraqitja né mbledhjen e
radhés sé Autoritetit, pér kérkesat individuale pér informim, b&het jo mé& vone se normat
teknike t& pércaktuara, duke respektuar rendin kronologjik t& praktikés. (N& nj& dit€ pune
parashikohet se mund t& bé&hen 30-50 fage pérpunim ose anonimizim, né€ vartési té
problematikave t&€ dosjes si dhe detyrave t& tjera administrative).

NE rastet kur pér shkak t& mangésive, volumit, kompleksitetit t&€ dokumenteve, ky afat mund
t€ zgjatet pasi vlerésohet nga t&€ gjithé drejtuesit e strukturave t€ Sekretariatit Teknik, jo mé
shumé se 30 dit&.

Pér rastet kur figuron ndonjé nga elementet t& pérshkruara né nenin 21, 22, 23 dhe 24 t& ligjit
nr. 45/2015, Sekretari i Pérgjithshém pérgatit njé relacion pér mbledhjen e radhés s€ Autoritetit
shogéruar me materialet origjinale n& ngarkim t& subjektit.

Specialistét e ngarkuar pér pérpunimin e dokumentit b&jné gjithé veprimet pér fshehjen e t&
dhénave, fjalg, togfjalésh, fjali, paragrafé, né zbatim t& Rregullores nr. 21 Daté 09.05.2017
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“Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-
Sigurimit t&€ Shtetit” si dhe ligjit Nr.9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”.

NE€ rastet kur dokumentet kané nevoj& pér anonimizim, para se t& béhen gati pér shqyrtim né
mbledhjen e Anétaréve t& Autoritetit, specialisti/&t vlerésojné nése kané nevojé pér burime

njerézore mbéshtetése ose nevoja t& tjera logjistike, si dhe parashtrojné kérkesén pér vénien e |

tyre né dispozicion.
Relacioni pérfundimtar, i bashkéngjitet praktika e ploté, si dhe pasi jané nénshkruar nga

Drejtorité relatuese i pércillet Sekretari t& Pérgjithshém, ky i fundit i’a pércjell Kryetarit té
Autoritetit, i cili cakton datén e mbledhjes dhe rendin e dités.

Neni 13
Procedurat e mbledhjes pér shqyrtimin e kérkesés nga Autoriteti

Procedurat pér njoftimin dhe pérgatitien e mbledhjes s& Autoritetit, parashikohen nég
Rregulloren pér Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit.

Pér ¢do kérkesé gé& do t& shqyrtohet né mbledhjen e Autoritetit, materiali pérkatés si rregull
duhet t&€ pérmbajs:

a. relacionin shpjegues;

b. materialin mbéshtetés;

C. sipas rastit, lidhje ose materiali bashk&lidhur.
Dosja me materialet e mbledhjes, si rregull mbahet sipas rastit nga drejtoria q& ka pérgatitur
praktikén dhe Sekretari i Pérgjithshém dhe i paragitet né mbledhje Kryetares dhe Anétaréve.
Autoriteti, fillimisht kontrollon nése kérkesa pér njoftim, shqyrtim apo dorézim dokumentesh:
a) pérmban njé géllim t& lejueshém pérdorimi; b) &shté né kuadrin e detyrave t& kérkuesit dhe
deri n& ¢faré mase; c) pérdorimi &shtg domosdoshém pér qéllimin e deklaruar.
NE rast konstatimi se kérkesa e paraqitur nga; a) institucionet kushtetuese; b) autoritetet publike
dhe ¢) personat privaté, nuk &shté konform pércaktimeve t& pikés 1 t& nenit 26 t& ligjit nr.
45/2015, at&heré Autoriteti ndérpret procesin dhe del me vendim pér mos shqyrtim t& kérkesés.
NE€ rast konstatimi se, kérkesa e paraqitur nga; a) institucionet kushtetuese; b) autoritetet
publike dhe c¢) personat privat, &shté konform pércaktimeve t& pikés 1 t& nenit 26 t& ligjit nr.

45/2015, atéheré& Autoriteti vazhdon procedurén me shqyrtimin e kérkesés deri n& pérfundim,
duke dalé me vendim.

Neni 14
Vendimmarrja e autoritetit

1. Pér rregullat qé& ndigen gjate shqyrtimit t& kérkesés n& mbledhjet e Autoritetit, pér procedurat e
votimit, formén e aktit dhe nénshkrimin e tij, zbatohen dispozitat e parashikuara n& Rregulloren
pé€r Organizimin dhe Funksionimin e Autoritetit dhe ligjin nr.8480, daté 27.05.1999 “Pér
funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike”.
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2. N& vendimin e Autoritetit pércaktohet dhénia e pérgjigjeve pérkatése, vetém pér sa kérkohet
nga ana e kérkuesve, kur &shté e lidhur me t&€ prekur apo pal€ t& treta, sipas rregullave té
parashikuara né nenin 20 dhe 21 e 35 t€ ligjit nr. 45/2015.

3. Vendimi i Autoritetit u komunikohet kérkuesve si né rastin kur Autoriteti ka dalé me vendim
mos shqyrtimi ashtu dhe né rastin e shqyrtimit t€ kérkesés.

4. Ndaj vendimit t& Autoritetit lejohet ankim sipas rregullave t&€ parashikuara n€ Kodin e
Procedurés Administrative dhe ligjit nr. 49/2012 “Pér Organizimin edhe Funksionimin e
Gjykatave Administrative dhe Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative”.

Neni 15
Dhénia e informacionit dhe njohja me vendimmarrjen e Autoritetit

1. Anétarét e Autoritetit dhe Kryetari nénshkruajné vendimin pérkaté€s jo mé von€ se 24 or€ nga
miratimi i tij né mbledhjen e Autoritetit. Sekretari i Pérgjithshém jo m& voné€ se 48 oré€ nga
nénshkrimi i vendimit, sipas rastit me shkresé pércjellése i njoftohet ose dérgohet kérkuesit
(individ, institucion) n& adresén pérkatése. Komunikimi bé&het edhe me mjete t& komunikimit
elektronik.

2. NE& rast se né dispozitivin e vendimit t& marré nga Autoriteti &ht& vendosur vet&m shqyrtimi i
informacionit q&é pérmbajné dokumentet pérkatése, atéheré Drejtoria e Informacionit njofton
kérkuesin duké pérdorur njérén nga ményrat e parashikuara né Rregulloren pér Organizimin dhe
Funksionimin e Autoritetit pér Informim mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit. Ky njoftim
né seksionin pérkatés t& Formularit t&€ Aplikimit.

Neni 16
Dorézimi i akteve né zyrén e protokoll-arkivit

1. Akti i miratuar né mbledhjen e Autoritetit pas trajtimit t& kérkesés pér informim, plotésohet me
praktikén pérkatése nga Sekretari i Pérgjithshém apo Drejtoria e pérkatése q& ka pérgatitur aktin,
i dorézohet kundrejt specialistit t& protokoll - arkivit duke béré shénimet pérkatése.

2. Me praktikén qé shogéron aktin do t& kuptojmé:

a) Pérmbajtja e praktikés q& ka iniciuar nxjerrjen e aktit, kur ka t€ tilla;

b) Relacionin pérkatés qé shpjegon né ményré t& detajuar trajtimin e kérkesés s€ paragitur;

¢) Mendimet e paléve té interesuara si dhe mendimet me shkrim, t€ anétaréve t& Autoritetit, si dhe
mendimet e Drejtorit t& Informacionit dhe drejtorive t€ tjera t€ pérfshira;

d) Procesverbalin e mbledhjes s& Autoritetit pér miratimin, mosmiratimin, refuzimin e shqyrtimit
t& dokumentacionin nga kérkuesi, shtyrjen apo pér miratimin me ndryshime t€ aktit, e mban dhe e
nénshkruan népunési i caktuar me Urdhér t& Kryetarit t& Autoritetit (asistenti i Kryetarit),
gjithashtu nénshkruhet nga anétarét dhe Kryetari i Autoritetit;
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e) Akti i miratuar ng mbledhjen e Autoritetit duh

et t€ zbardhet, nénshkruhet dhe plotésohet me
numrin dhe datén pérkatése, si rregull brenda 24 o

réve nga data e miratimit t& tij.

Neni 17
Administrimi i praktikés dhe lloji i administrimit

I Gjithé praktika administrohet fizikisht dhe elektronikisht sipas modul
Sektorét e Verifikimit t& kérkesave individuale

publike dhe personave private objekt i kétij Urdhe

eve t€ pércaktuara ng
. Institucioneve kushtetuese, autoriteteve
Il
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